
BOE núm. 122

importen de la Comuni~ad Económic~ Em:opea o ~ien de aquellos
pnlsesa los que, en vll:tud..de las ,diSPOSICiones .vlgentes en cada
n~omento, les sca de aphcaclOn el nllsmo tratamiento arancelario, o

. bIen.
· b) Someti.miento.alos derechos dd Arancel de Aduanas tomunita­

r~o, cuando dichos bienes de eq.uipo. se imp~rten de terceros paíscs,
slcmpre. que este derecho resulte mfenor al aplicable en cada momento
a tos citados países segun el arancel comunitario establecidas en el
artículo 37 del Acta de adhesión,

· Segundo.-EI recoJ.1ocimieryto ~e los, beneficios recogidos en el ar­
tIculo antenor no prejuzga la mexlstcnCla de producción nacional de los
bicnc~ objeto d~ la iO\,:ersión. Dichos beneficios sólo resultarán aplica­
bles SI se acredita debidamente la inexistencia de fabricación nacional
median~e el certi~cado q~e en tal sentido expida el Ministerio de
Indu,sl,na. ComercIo y Tunsmo. el cual deberá ser presentado ante los
SerVICIOS competentes de Aduanas para la aplicación de los beneficios
que se recogen en la presente Resolución.

· Tercero.-\. Los bienes de equipo que se importen quedarán
vlOculados al destino específico determinante del beneficio que se
c,?nc~de. y su u!il.ización en fines distintos de los previstos supondrá la
perdIda automatlc~ de los ~n.cficios aplicados, sicndo exigibles los
derechos-- aranc~lanos y demas .101puestos no percibidos, así como los
recargos y sancIOnes a que hubiera lugar.

2. Alas ~fectos del pertinente control, serán de aplicación las
normas.cont.e.Oldas en la Circular número 957, de 5 de febrero de 1987,
de la Dm,xclon General de Aduanas e Impuestos Especiales, relativo a
los despachos de mercancías con destinos especiales.

Cuarto.~En atención a lo previsto cn el apartado 2 del articulo 5.° de
la Orden de rcfcrencia<y a ~fectos de a1canzar los objetivos mencionados
en .el apartado 3 del mismo articulo. la presente Resolución será
aph.cablc a Cl~a!1tos despachos. de. importación se hayan efectuado con
caracter pro\'1slOnal con antcnondad a la fecha de esta Resolución

Qllinl?-la presente Resolución, sin perjuicio de su publicación' en
el. «Bo1ctln 00clal del EstadO) para gcneral conocimiento, entrará en
vigor en el mIsmo dia de su fccha.

Madrid. 27 de marzo de 1992.-El Director general Francisco Javier
Sansa Torres. '

Jueves 21 mayo 199217460

11530 RESOLUCION de 27 de mar=o de 1992. de la Dirección
Gencra! de Comercio Exterior. por la que se reconocen los
be/1(~ficios arancelarios estableódos por el Real Decreto
2586/1985. de 18 de diciembre, modificado por los Rea/es
Decretos 932//986. de 9 de mayo. y 1640/1990, de 20 de
didembre, a la Empresa ((Camilo Granda! Pércz>J y otras.

El Real Decreto 2586/1985, de 18 de diciembre, modificado por los
R.e~lcs Decretos 932/1986, de 9 de mayo. y 1.640/1990, de 20 de
dIciembre. establece un régimen de suspensiones y reducciones arancela M

rías aplicables a los bienes de inversión que se importen con determina·,
dos fines específicos, recogiendo en su artículo 1.0, entre otros. el de
modcrnizacion o reconversión de la industria textil.

, Al amparo de dicha disposición y de acuerdo con los trámites
prcvisloS en la Orden de Presidencia del Gobierno de 19 de marzo de
1986, las Empresas que se relacionan en el anejo único de' la presente
Resolución, cncuadrndas en el sector textil. solicitaron de este Departa­
mento el reconocimiento de los beneficios arancelarios establecidos en
los citados Reales Decretos..

Cumplidos los trámites reglamentarios. la Dirección General de
Industria. del Ministerio de Industria. Comercio y Turismo ha emitido
lo's correspondientes informes favorables a la concesión del beneficio
solicitado; una vez aprobados los respcctivos proyectos de moderniza­
ción 'presentados por las referidas Empresas.

En consecuencia, esta Dirección Gene(al de Comercio Exterior ha
resucito. dc'acuerdo con lo previsto en el artículo 3.° de la Ordcn de
Presidencia del Gobierno de 19 de marzo de 1986, lo siguiente:

Primero.-Las importaciones de bienes de equipo que realicen las
Empresas que se citan en el anejo a la presente Resolución en ejecución
de sus respectivos proyectos de modernización. aprobados por la
Dirección Gencral de Industria del Ministerio de Industria. Comercio y
Turismo. disfrutarán. a tenor de lo dispuesto en el Real Decreto
2536/1985. de 18 de diciembre. modificado por los Reales Decretos
931/1986. de 9 de mayo. y 1640/1990, de 20 de diciembre. de los
siguientes beneficios arancelarios:

a) Suspensión total de los derechos aplicables a los bienes de
equipo. de acuerdo con sus características y naturaleza. cuando se

ANEXO UNICO

Relación de Empresas

R:uánsocial localización AClividad

Fabricación de prendas de vestir infantiles en género de-
punto.

Fabricación de calcetines.
Textil.
Confeceíón de lencería.
Confección industrial de prendas de vestir.
Confección de prendns de géneros de punto.

Fabricación de articulas textiles.
Fabricación de generas de punto.
Fabricación de tejidos.
Tintes y acabados de tejidos.
Fabricación de cintas textiles de cierre.

Mas (Pontevcdra).

Pradoluengo (Burgos), ..
Bañeres (Alicante) ,
Tarrasa (Barcelona) .
Cambados (Pontevedra).
Calahorra (La Rioja).

La Garriga (Barcelona).,
Sant Mateu (Castellón).
a) Borjas Blatkas (Lerida)..
b) Massanes (Gerona) ..

.,. Argentona (Barcelon~)«Ve!cro Europe, Sociedad Anónima».

l. Camilo Grandal Pérez.

2. Inmaculada Puras de Miguel
3. Juan Martínez Navarro. .. .... ... . ..
4. «Lencería Mitjans. Sociedad Anónima).
5.' Luis Carro Trigo ,'
6. Ricardo Hita Fernández-Vclilla:.. . ,
7. «Sociedad Anónima de Tejidos Industriales;.:>

(SATI). .
<óufeca Punt, -Sociedad Limitada».
«Unitex. Sociedad Anónima».

8.
9.

10.

.'1

¡ "


